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Ordre ECO/ /2024,  , per la qual s'aproven els diferents models 
d'autoliquidació de l’impost sobre transmissions patrimonials i 
actes jurídics documentats gestionat per l’Agència Tributària de 
Catalunya 

3. Memòria d’avaluació d’impacte 

3.1 Anàlisi del context i identificació de les opcions de regulació 

A. Identificació del problema 

a) En relació amb el model 600 de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 
documentats, l’experiència en la gestió del tribut ha posat de manifest la necessitat de fer 
algunes modificacions per millorar-lo, especialment quant a la identificació de les 
operacions, els actes que són objecte de tributació i el càlcul de l’autoliquidació. 

El temps transcorregut des de l’aprovació del model 600 comporta que en la identificació de 
les persones consta el CIF, codi d’identificació substituït pel NIF, i que el full tercer de 
l’autoliquidació conté opcions de càlcul que no resulten d’aplicació, com ara l’escala 
d’arrendaments o els vinculats a la transmissió o rehabilitació de títols nobiliaris.  

Tot i disposar del domicili que consta al cens únic de contribuents, s’ha d’emplenar aquesta 
dada en identificar els intervinents: subjecte passiu, transmitent i presentador. 

b) El model 623 i el model 627 no s’utilitzen des de la publicació del formulari electrònic per 

confeccionar l’autoliquidació per la compravenda de determinats mitjans de transport usats i 

compravenda de vehicles, de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics 

documentats. 

c) Els models 610, 611,615, 616 i 630, relatius als documents mercantils, i el model 629, 

relatiu a la compravenda de determinats mitjans de transport usats i la compravenda de 

vehicles, també contenen el codi CIF i requereixen emplenar el domicili dels intervinents. 

d) Actualment hi ha tributs en què hi ha una ordre específica per aprovar els models i altres 

tributs que es regulen conjuntament en una ordre que conté els models d’una pluralitat de 

tributs. 

B. Establiment dels objectius 

Amb la publicació d’una ordre del conseller del departament competent en matèria tributària 

es pretén modificar els models  600, 610, 611, 615, 616, 620, 629 i 630 i suprimir els models 

623 i 627, de l’impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats. 

La modificació del model 600 té com a objectius: 
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- Incloure en una autoliquidació un únic subjecte passiu i identificar la seva participació 

en l’operació que es declara i, si escau, el dret i el percentatge que s’adquireix sobre 

la totalitat del bé o del dret. 

- Identificar el bé de manera més completa, per facilitar la comparació amb el valor de 

referència i la comprovació automatitzada de l’autoliquidació. 

- Mostrar un càlcul de l’autoliquidació que resulti més comprensible i transparent per al 

ciutadania.  

- Distingir les autoliquidacions complementàries que es presenten per pèrdua de 

benefici fiscal de la resta d’autoliquidacions complementàries. 

- Actualitzar els termes i les caselles del model 600 i eliminar el que ha quedat obsolet 

o no és necessari. 

La modificació dels models 610, 611, 615, 616, 620, 629 i 630 té com a objectiu actualitzar 

els termes i les caselles, i eliminar el que ha quedat obsolet o no és necessari. 

Un altre objectiu és eliminar els models que no s’utilitzen, el  623 i el 627, relatius a 

l’autoliquidació per la compravenda de determinats mitjans de transport usats i compravenda 

de vehicles. 

La modificació també té com a objectiu recollir en una ordre únicament els models de 

l’impost de transmissions patrimonials i actes jurídics documentats i, per això, es derogaran 

tots els models d’aquest impost. 

C. Identificació de les opcions de regulació 

En l’àmbit tributari, la regulació de les obligacions formals que han de complir els subjectes 

passius i la resta d’obligats tributaris s’estableix en una norma reglamentària. 

3.2 Anàlisi de l’impacte de les opcions de regulació considerades 

A. Informe d'impacte pressupostari 

Mitjançant l’aprovació d’aquest projecte d’ordre es vol modificar els models 600, 610, 611, 

615, 616, 620, 629 i 630 i suprimir els models 623 i 627, de l’impost sobre transmissions 

patrimonials i actes jurídics documentats. 

Aquests models únicament estaran disponibles per a les persones interessades en format 

electrònic a la seu electrònica de l’Agència Tributària de Catalunya. Atesa aquesta 

circumstància, no es preveu l’aprovació d’una taxa associada a l’obtenció de l’imprès. El cost 

de modificació dels models  600, 610, 611, 615, 616,  620,  629 i 630 i de la supressió dels 

models 623 i 627 queda englobat dins dels diferents contractes de desenvolupament dels 

sistemes d’informació tributària, en aquest cas, G@UDÍ i la seu electrònica de l’Agència 
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Tributària de Catalunya. En conseqüència, l’ordre ara analitzada no implica l’assumpció de 

nous costos per a l’Administració. 

B. Informe d'impacte econòmic i social 

La mesura proposada no comporta cap cost ni càrrega addicional per als contribuents, 

perquè simplement es modifiquen les dades dels models 600, 610, 611, 615, 616, 620, 629 i 

630 amb la finalitat de facilitar a la ciutadania el compliment de les obligacions tributàries i 

aconseguir una gestió més eficaç i eficient en la comprovació de les autoliquidacions. 

No es considera procedent l’aplicació del Test de pimes que preveu l’Acord del Govern d’11 
de febrer de 2014, ja que aquest test s’ha d’efectuar en relació amb aquelles iniciatives 
normatives que incideixen de forma directa o indirecta en l’activitat econòmica i que, per 
tant, són susceptibles d’afectar la competitivitat i les condicions de mercat en què operen les 
pimes, mentre que els models que es pretén modificar comporten únicament canvis en els 
termes, la supressió o l’ampliació de les caselles a emplenar i mostrar la informació de 
manera més comprensible i transparent. 
 
Aquesta ordre no pretén intervenir en un determinat sector o activitat, sinó merament 

realitzar els canvis indicats en els models per facilitar la confecció, la comprensió i la gestió 

tributària de les autoliquidacions. 

C. Informe d'impacte normatiu  

Atès el seu contingut, aquest projecte d’ordre no té incidència sobre la ciutadania, ni en 

termes d’opcions de regulació, ni de càrregues administratives ni de simplificació 

administrativa.  

D. Informe d'impacte de gènere 

Pel que fa a la utilització del llenguatge en la disposició normativa, s’han seguit les 

recomanacions de la UNESCO (Resolucions 14.1 de 1987 i 109 de 1989) i del Consell 

d’Europa (Recomanació núm. R (90)4 de 1990), i del Decret 162/2002, de 28 de maig, de 

modificació del Decret 107/1987, de 13 de març, pel qual es regula l’ús de les llengües 

oficials per part de l’Administració de la Generalitat de Catalunya, amb l’objectiu de 

promoure l’ús d’un llenguatge simplificat i no discriminatori i de la terminologia catalana 

normalitzada. Són dues normes relatives a la utilització de termes que no suposin una 

discriminació per raó de gènere i no vulnerin el principi d’igualtat d’oportunitats. 

En aquest sentit, no es detecta un ús androcèntric del llenguatge i no s’han utilitzat termes 

que comportin discriminacions per raó de gènere.  

D’altra banda, atesa la pròpia naturalesa del projecte d’ordre, no es detecta cap incidència 

de les mesures proposades d’acord amb el principi d’igualtat d’oportunitats entre dones i 

homes, en aplicació de la transversalització de gènere. 
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3.3 Comparació de les opcions de regulació considerades 

Per aconseguir els objectius perseguits, la unitat promotora ha considerat les diferents 

alternatives, els diferents instruments d’intervenció i els seus enfocaments.   

La modificació dels models 600, 610, 611, 615, 616, 620, 629 i 630, de l’impost sobre 

transmissions patrimonials i actes jurídics documentats, es considera que és la manera més 

senzilla per facilitar el compliment de les obligacions tributàries.  

3.4 Implementació, seguiment i avaluació de la norma 

Aquest projecte d’ordre desplegarà els seus efectes a partir de la seva entrada en vigor, 
data en la qual es posarà a disposició dels funcionaris habilitats el formulari electrònic del 
model 600.   

Aquest projecte d’ordre no comporta cap canvi en les obligacions fiscals; simplement ajusta 
els termes dels models al fet concret i facilita el compliment de les obligacions tributàries i la 
comprovació del correcte compliment. Per tot això, una vegada implementat no resulta 
necessari realitzar un seguiment i una avaluació de la norma. 

 

 

 

El director de l’Agència Tributària de Catalunya 

 

26 de juny de 2024 
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Annexos 

En els annexos s’hi recullen, si escau, els estudis o les anàlisis tècniques que han servit de 

base per dur a terme l’avaluació, a fi d’aportar la màxima informació possible. 

A. Test de pimes 

No aplica. 

B. Quantificació de les càrregues administratives 

No aplica. 

C. Altres annexos 
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